
 1 

                                                                      
                                                                                               

                
     ASL n° 7 Carbonia 
  
 

                                                                                                   

                                                                                            Deliberazione n°   408/C 

 
 

adottata dal Commissario in data     28/03/2011 

 
 
OGGETTO:  Applicazione art. 39, comma 9, CCNL 1998/2001 Area Dirigenza Medica 

Veterinaria.  
 
 
   

PREMESSO   che l’organizzazione e il funzionamento dell’azienda sanitaria sono 
disciplinati dall’atto aziendale, introdotto nell’ordinamento nazionale dal 
d.lgs. 502/1992, così come modificato dal d.lgs. 229/1999 e adeguato 
nell’ordinamento regionale dall’applicazione della legge regionale n. 
10/2006; 

 
DATO ATTO  che l’Atto Aziendale dell’ASL n. 7 di Carbonia è stato approvato con 

deliberazione n. 1031 del 09/10/2007, rettificata con deliberazione n. 1115 del 
05/11/2007, successivamente integrata dalla deliberazione n. 1170 del 
21/11/2007; 

 
PRESO ATTO che il punto 3.1.1 dell’atto aziendale prevede che la struttura organizzativa 

aziendale sia definita da un livello macro riguardante ruolo e luoghi 
dell’organizzazione dell’attività e da un livello micro che distingue le varie 
parti della gestione operativa. 

 
 
CHE  la suddetta struttura organizzativa “macro” comprende: una direzione, lo staff 

della direzione generale (tecnostruttura); una linea intermedia, rappresentata 
dalle direzioni dei distretti e degli ospedali e il nucleo operativo, definito 
tenendo conto della macro-articolazioni dei livelli assistenziali e delle attività 
di supporto; 

 
RILEVATO   che il punto 3.5.2 dell’Atto Aziendale “Direzione ospedaliera” prevede che  

i presidi ospedalieri di Carbonia e di Iglesias rappresentino una 
configurazione di macro-struttura organizzativa complessa diretta ciascuna da 
un direttore di presidio ospedaliero, di tipo sanitario, con i seguenti compiti: 
- coordinamento delle attività sanitarie svolte dai singoli dipartimenti e/o 
strutture complesse non aggregate in dipartimento; 
- coordinamento dei servizi di supporto, diretto all’attività sanitaria 
ospedaliera; 



 2 

- gestione e controllo delle attività di pertinenza igienico-sanitaria 
dell’ospedale; 

 
DATO  ATTO  che l’art. 39, comma 9, del CCNL 1998/2001 dell’Area Dirigenza Medica e 

Veterinaria prevede che nel conferimento dell’incarico di direttore di 
dipartimento ovvero di incarichi che, pur non configurandosi con tale 
denominazione, ricomprendano – secondo l’atto aziendale – più strutture 
complesse - per  la retribuzione di posizione – parte variabile – del dirigente 
interessato è prevista una maggiorazione fra il 35 ed il 50%, calcolato sul 
valore massimo della fascia di  appartenenza come rideterminata  dal comma 
10. 

 

CHE l’art. 39, comma  12, del CCNL 1998/2001 dell’Area Dirigenza Medica e 
Veterinaria prevede che alla maggiorazione di cui al comma 9 le aziende 
provvedono  con oneri a carico del proprio bilancio. 

 
DATO ATTO  che la attuale Direzione Aziendale  ha dato impulso al fine dell’effettivo 

svolgimento delle attività di coordinamento indicate nell’Atto Aziendale; 
 
DATO ATTO   che per quanto esposto la medesima Direzione ritiene che l’incarico di 

Direttore di Presidio Ospedaliero, così come individuato nell’Atto Aziendale 
dell’ASL n. 7 di Carbonia e per come è di fatto, al momento, espletato, abbia 
le caratteristiche necessarie per la sussistenza dei requisiti di cui all’art.  39, 
comma 9, del CCNL 1998/2001 dell’Area Dirigenza Medica e Veterinaria, ai 
fini della maggiorazione della retribuzione. 

 

 

IL COMMISSARIO 

 

SENTITI  i pareri favorevoli del Direttore amministrativo e del Direttore sanitario; 

   
 

D E L I B E R A 

 
Per i motivi in premessa, 

 
 

1. di riconoscere, a far data dall’adozione del presente atto, il beneficio economico di cui 
all’art.  39, comma 9, del CCNL 1998/2001 dell’Area Dirigenza Medica e Veterinaria, ai 
Direttori dei PP.OO. di Iglesias e del P.O di Carbonia Dr. Carlo Murru e Dr. Sergio Pili; 

 
 
2. di determinare nella misura di euro 18.000,00 annui per ciascuno dei suddetti medici, la 

maggiorazione dell’indennità di  posizione ai sensi dell’art. 39, comma 9, del CCNL 
1998/2001 dell’Area Dirigenza Medica e Veterinaria il cui onere grava sul bilancio 
aziendale; 

 
 



 3 

3. di movimentare la relativa spesa sul codice del piano dei conti aziendale n. 509010102 
“Retribuzione di posizione del personale ruolo sanitario - dirigenza medica e 
veterinaria”; 

 
 

4.  di demandare al Servizio del Personale i conseguenti adempimenti. 
 
 

Il  Commissario 
Dott. Maurizio Calamida 

__________________________ 
Il Direttore Amministrativo                    Il Direttore Sanitario  
    Dr. Giuseppe Serra             Dr. Antonio Farci 
 ______________________        ____________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 4 

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali 
 

attesta che la deliberazione 
 

n._______del____________ 
 

è stata pubblicata 
 

nell’albo pretorio dell’Azienda USL n.7 
 

a partire dal __________al__________ 
 

resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 
 

è stata posta a disposizione per la consultazione. 
 
 

Servizio Affari Generali 
 
 
 

__________________________ 
 
   
   
   
   
   
   
   
   

DESTINATARI: 
 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA  

DIREZIONE SANITARIA  

SERV. PERSONALE  

SERV. BILANCIO 

COLLEGIO SINDACALE 


